ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 апреля 2024 года г. Щекино Тульской области

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего – судьи Новикова В.С., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Сковородко В.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Щекино Тульской области Панькиной Е.Б., 

потерпевших-гражданских истцов ФИО4, ФИО13, 

подсудимого-гражданского ответчика ФИО16,

защитника – адвоката Точилова Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО16, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, трех преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, трех преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО16 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 21 час. 30 мин. 18 июля 2022 года до 19 час. 00 мин. 23 июля 2022 года ФИО16, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, на своем автомобиле «ЛАДА ПРИОРА», имеющем государственный регистрационный знак №, прибыл в д. Краснополье МО Яснополянское Щекинского района Тульской области, где на участке № увидел строительный вагончик, принадлежащий ФИО1

Реализуя возникший у него преступный умысел на хищение имущества ФИО1, хранящегося в указанном вагончике, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно и из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, в период с 21 час. 30 мин. 18 июля 2022 года до 19 час. 00 мин. 23 июля 2022 года подсудимый при помощи неустановленного предмета отогнул петлю навесного замка, а также согнул ригель врезного замка, после чего через открывшуюся дверь незаконно, с целью кражи, проник в принадлежащий ФИО1 строительный вагончик, расположенный на участке № в д. Краснополье МО Яснополянское Щекинского района Тульской области и являющийся иным хранилищем, откуда умышленно совершил хищение сварочного аппарата «Ресанта» с кабелем, стоимостью 20 000 рублей, двух удлинителей длиной 2х2,5 ПВС, стоимостью 1 750 рублей каждый, удлинителя 2х1,5 длиной 25 м, стоимостью 1000 рублей, мотобура «ADA» со шнеком, стоимостью 13 500 рублей, аккумуляторного шуруповерта «MAKITA 6281D» с аккумуляторной батареей, стоимостью 5000 рублей. Похищенное имущество ФИО16 погрузил в указанный выше автомобиль, на котором затем с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО16 причинил ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 43 000 рублей, который является для потерпевшей значительным, поскольку в 1,7 раза превышает ее среднемесячный доход в размере 27 001 рублей 90 копеек. 

Он же, ФИО16, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

В период с 09 час. 00 мин. 28 января 2023 года по 21 час. 00 мин. 10 февраля 2023 года ФИО16, имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле марки «ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком № прибыл в д. Воздремо МО Яснополянское Щекинского района Тульской области, где увидел припаркованный у 

<

адрес> и принадлежащий ФИО2 автомобиль «LADA 219000 LADA GRANTA», имеющий государственный регистрационный знак №.

Реализуя возникший преступный умысел на хищение имущества, находившегося в увиденном им автомобиле, подсудимый в период с 09 час. 00 мин. 28 января 2023 года по 21 час. 00 мин. 10 февраля 2023 года подошел к автомобилю «LADA 219000 LADA GRANTA» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащему ФИО2 и припаркованному в 8 метрах от дома № 34 

<

адрес>, а затем, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно и из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, неустановленным способом открыл дверь автомобиля, проник в его салон, откуда умышленно похитил автомагнитолу «PIONEER» стоимостью 6000 рублей, четыре динамика «Аватар MTU-81 LE» общей стоимостью 4600 рублей, два рупора высокой частотности «Аватар» общей стоимостью 1200 рублей, бортовой компьютер стоимостью 1900 рублей; кроме того, подсудимый неустановленным способом открыл крышку багажного отсека, откуда умышленно похитил усилитель «ORIS» стоимостью 5000 рублей, ящик с набором ключей, стоимостью 6000 рублей и сумку водителя с содержимым, стоимостью 1000 рублей. Похищенное имущество ФИО16 погрузил в свой автомобиль «ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №, на котором затем с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО16 причинил ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 25 700 рублей, который является для потерпевшего значительным, поскольку превышает его среднемесячный доход в размере 21 610 рублей 17 копеек. 

3. Он же, ФИО16, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 18 час. 00 мин. 2 февраля 2023 года по 09 час. 00 мин. 3 февраля 2023 года ФИО16, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле «ЛАДА ПРИОРА», имеющем государственный регистрационный знак №, прибыл в с. Головеньки МО Яснополянское Щекинского района Тульской области, где у 

<

адрес> увидел припаркованный автомобиль ФИО3 «LADA 212140» с государственным регистрационным знаком №.

Реализуя возникший преступный умысел на хищение имущества, находившегося в замеченном им автомобиле, подсудимый в период с 18 час. 00 мин. 2 февраля 2023 года по 09 час. 00 мин. 3 февраля 2023 года подошел к автомобилю «LADA 212140» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащему ФИО3 и припаркованному в 5 метрах от 

<

адрес> МО Яснополянское Щекинского района Тульской области, а затем, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно и из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, путем свободного доступа, через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда умышленно похитил автомагнитолу «PIONEER» стоимостью 2000 рублей, металлическую фляжку стоимостью 1 000 рублей, перочинный нож стоимостью 500 рублей, походный рюкзак стоимостью 4000 рублей, внутри которого находились балаклава стоимостью 500 рублей. Похищенное имущество ФИО16 погрузил в свой автомобиль «ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №, на котором затем с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО16 причинил ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей.

Он же, ФИО16, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище и причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 17 час. 00 мин. 28 февраля 2023 года по 05 час. 00 мин. 1 марта 2023 года ФИО16 на своем автомобиле «ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №, в поиске подходящих транспортных средств и хозяйственных построек в указанном населенном пункте и расположенных поблизости, с целью реализации имевшегося у него преступного умысла на тайное хищение чужого имущества, прибыл в 

<

адрес> МО Крапивенское Щекинского района Тульской области. 

Реализуя указанный умысел, ФИО16 в период с 17 час. 00 мин. 28 февраля 2023 года по 05 час. 00 мин. 1 марта 2023 года подошел к автомобилю «ШЕВРОЛЕ НИВА 2123» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО4 и припаркованному в 5 метрах от 

<

адрес> МО Крапивенское Щекинского района Тульской области, после чего убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 и желая этого, путем свободного доступа открыл незапертую дверь багажного отделения названного автомобиля и проник в его салон, откуда умышленно похитил диагностический сканер «Scanmatic 2PRO» стоимостью 45 000 рублей, диагностический мультимарочный сканер «ДС-150» стоимостью 10 000 рублей, чемодан с набором ключей и головок «FORSE» стоимостью 8000 рублей, набор переходников для диагностического сканера в количестве 20 штук и стоимостью по 800 рублей каждый, на общую сумму 16 000 рублей, два мультитестора «DN-832», стоимостью по 2 500 рублей каждый, на сумму 5 000 рублей, пресс гидравлический КВТ ПГР-70 в кейсе, стоимостью 6 500 рублей, аккумуляторный шуруповерт «MAKITA BDF343» с зарядным устройством в чемодане, общей стоимостью 6 000 рублей. 

Далее ФИО16, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества ФИО4 с незаконным проникновением в хранилище последнего, в тот же промежуток времени подошел к сараю, расположенному в 10 метрах от 

<

адрес>, после чего неустановленным предметом повредил навесной замок, а затем через открывшуюся дверь незаконно проник в сарай, являющийся иным хранилищем. Действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, подсудимый умышленно похитил из указанного сарая принадлежащие ФИО4 аккумуляторный шуруповерт «MAKITA DDF343» стоимостью 6000 рублей и генераторную установку «WERT» стоимостью 18 000 рублей.

Похищенное имущество ФИО16 погрузил в принадлежащий ему автомобиль «ЛАДА ПРИОРА», имеющий государственный регистрационный знак №, после чего, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, непосредственно после хищения имущества ФИО4, в период с 17 час. 00 мин. 28 февраля 2023 года по 12 час. 00 мин. 1 марта 2023 года на том же автомобиле прибыл в 

<

адрес> МО Крапивенское Щекинского района Тульской области. Там подсудимый подошел к припаркованному в 5 метрах от 

<

адрес> автомобилю «ВАЗ 21140», имеющему государственный регистрационный знак №, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, путем свободного доступа открыл незапертую дверь багажного отделения данного автомобиля, откуда умышленно совершил хищение имущества ФИО5 - сабвуфера «УРАЛ КУБА» стоимостью 4 000 рублей и пластиковой лейки-воронки стоимостью 150 рублей. 

Затем ФИО16, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ФИО5, в указанный промежуток времени проследовал к автомобилю «ВАЗ 21213», имеющему государственный регистрационный знак № и припаркованному в 5 метрах от 

<

адрес> МО Крапивенское Щекинского района Тульской области. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, путем свободного доступа ФИО16 открыл незапертую дверь багажного отделения указанного автомобиля, откуда совершил хищение чемодана с набором инструментов, стоимостью 3500 рублей, и 10-литровой канистры стоимостью 500 рублей. 

Похищенное имущество ФИО16 также погрузил в принадлежащий ему автомобиль марки «ЛАДА ПРИОРА», имеющий государственный регистрационный знак №, после чего скрылся на нем с места преступления, обратив похищенное у ФИО4 и ФИО5 имущество в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями подсудимый причинил материальный ущерб: ФИО4 - на общую сумму 120 500 рублей, который для данного потерпевшего является значительным, так как он не имеет постоянного источника дохода, и ФИО5 - на общую сумму 8 150 рублей.

Он же, ФИО16, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 16 час. 30 мин. 4 марта 2023 года по 09 час. 30 мин. 5 марта 2023 года ФИО16, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, на своем автомобиле «ЛАДА ПРИОРА», имеющем государственный регистрационный знак №, прибыл в 

<

адрес> МО Крапивенское Щекинского района Тульской области, где увидел находящийся в пользовании ФИО6 и припаркованный в 3 метрах от 

<

адрес> автомобиль «ФОРД ФОКУС ТУРНИР» с государственным регистрационным знаком №.

Реализуя возникший у него преступный умысел на хищение имущества, находившегося в указанном автомобиле, ФИО16 в обозначенный промежуток времени подошел к названному транспортному средству и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО6 и желая этого, путем свободного доступа через незапертую дверь автомобиля проник в его салон, откуда умышленно похитил автомобильную магнитолу «DEXP 2 din» стоимостью 8399 рублей. Далее ФИО16 открыл дверь багажного отделения того же автомобиля, откуда умышленно похитил набор инструментов в чемодане, стоимостью 5 000 рублей, два боковых зеркала «Нива 2121 Тайга» стоимостью 1516 рублей, комплект из 12 карандашей для губ стоимостью 154 рубля, фонарь тактический туристический мощный стоимостью 2 279 рублей. 

Все перечисленное имущество ФИО16 погрузил в свой автомобиль «ЛАДА ПРИОРА», имеющий государственный регистрационный знак №, на котором с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 17 348 рублей. 

6. Он же, ФИО16, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 19 час. 30 мин. 6 марта 2023 года по 07 час. 30 мин. 7 марта 2023 года ФИО16, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, на своем автомобиле «ЛАДА ПРИОРА», имеющем государственный регистрационный знак №, прибыл в 

<

адрес> Одоевского района Тульской области, где увидел припаркованный в 30 метрах от 

<

адрес> указанного населенного пункта автомобиль ФИО7 «НИССАН АЛЬМЕРА» с государственным регистрационным знаком №.

Реализуя возникший преступный умысел на хищения имущества, находившегося в указанном автомобиле. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО16 в обозначенный промежуток времени подошел к названному транспортному средству и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО7 и желая этого, путем свободного доступа через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда умышленно похитил автомагнитолу «SWAT» стоимостью 11 500 рублей и видеорегистратор «HOOK inspector» стоимостью 17 000 рублей. 

Данное имущество ФИО16 погрузил в принадлежащий ему автомобиль «ЛАДА ПРИОРА», имеющий государственный регистрационный знак №, на котором с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 28 500 рублей.

Он же, ФИО16, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 13 час. 30 мин. 21 марта 2023 года по 09 час. 30 мин. 22 марта 2023 года ФИО16 на своем автомобиле «ЛАДА ПРИОРА», имеющем государственный регистрационный знак №, прибыл в 

<

адрес> МО Огаревское Щекинского района Тульской области, чтобы в указанном населенном пункте найти подходящие транспортные средства, из которых можно было бы похитить чужое имущество.

Реализуя указанный преступный умысел, ФИО16 в обозначенный промежуток времени подошел к автомобилю «ОПЕЛЬ АСТРА» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащему ФИО9 и припаркованному в 20 метрах от 

<

адрес> МО Огаревское Щекинского района Тульской области. После этого, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, путем свободного доступа через незапертую дверь подсудимый проник в салон автомобиля, откуда умышленно похитил автомагнитолу «JVS 2din» стоимостью 3 900 рублей, два рупора «ALPHARD HANNIBAL» стоимостью по 1 000 рублей каждый, две внутренние крышки зеркал, стоимостью по 150 рублей каждая, усилителя марки «KICX» стоимостью 8 500 рублей. 

Похищенное имущество ФИО16 погрузил в принадлежащий ему автомобиль «ЛАДА ПРИОРА», имеющий государственный регистрационный знак №, после чего, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, непосредственно после кражи имущества ФИО9, в период с 13 час. 30 мин. 21 марта 2023 года по 09 час. 30 мин. 22 марта 2023 года проследовал к дому № 

<

адрес> МО Огаревское Щекинского района Тульской области. Там подсудимый подошел к автомобилю «LADA 111730 KALINA» с государственным регистрационным знаком №, находившемуся в пользовании ФИО8 и припаркованному в 15 метрах от указанного дома. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, путем свободного доступа через незапертую дверь багажника проник в салон автомобиля, откуда умышленно похитил автомагнитолу «KENWOOD» стоимостью 15 000 рублей, а из багажного отделения - сабвуфер «MACHETE» стоимостью 6 000 рублей, моноблок «ARIA» стоимостью 7 500 рублей, шуруповерт «Вихрь» стоимостью 9 000 рублей. 

Похищенное имущество ФИО16 также погрузил в принадлежащий ему автомобиль марки «ЛАДА ПРИОРА», имеющий государственный регистрационный знак №, после чего скрылся на нем с места преступления, обратив похищенное у ФИО9 и ФИО8 имущество в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями подсудимый причинил материальный ущерб: ФИО9 - на общую сумму 14 700 рублей, а ФИО8 – на общую сумму 37 500 рублей, который для того является значительным, так как он на момент кражи не имел источника дохода.

8. Он же, ФИО16, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 23 час. 00 мин. 22 марта 2023 года по 05 час. 40 мин. 23 марта 2023 года ФИО16, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из автомобилей, на принадлежащем ему автомобиле «ЛАДА ПРИОРА», имеющем государственный регистрационный знак №, в поиске подходящих транспортных средств прибыл в 

<

адрес> МО Огаревское Щекинского района Тульской области. Там подсудимый увидел припаркованный в 5 метрах от 

<

адрес> автомобиль «ГАЗ 31105» с государственным регистрационным знаком №, находившийся в пользовании ФИО10

Реализуя преступный умысел на хищение имущества, находившегося в указанном транспортном средстве, ФИО16 в период с 23 час. 00 мин. 22 марта 2023 года по 05 час. 40 мин. 23 марта 2023 года подошел к названному автомобилю, находившемуся в пользовании ФИО10, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, путем свободного доступа, через незапертую крышку багажника проник в салон автомобиля, откуда похитил усилитель «AURA» стоимостью 7 000 рублей, усилитель «Урал Булава» стоимостью 6 000 рублей, сабвуфер «MAGNUM» с подиумом, стоимостью 8 000 рублей, чемодан с набором ручного инструмента стоимостью 5000 рублей.

Похищенное имущество ФИО16 погрузил в принадлежащий ему автомобиль «ЛАДА ПРИОРА», имеющий государственный регистрационный знак 

<

***>, после чего, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, непосредственно после кражи имущества ФИО10, следуя в период с 23 час. 00 мин. 22 марта 2023 года по 05 час. 40 мин. 23 марта 2023 года на своем автомобиле по 

<

адрес> МО Огаревское Щекинского района Тульской области, увидел припаркованный у 

<

адрес> того же населенного пункта автомобиль «ЛАДА 211140», принадлежащий ФИО11 и имеющий государственный регистрационный знак №. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, путем свободного доступа подсудимый открыл незапертую дверь багажника, проник в салон автомобиля, откуда умышленно похитил чемодан с набором ключей, стоимостью 3 000 рублей, наружный шарнир равных угловых скоростей (ШРУС) АТТЕХ LADA Ваз 2108-2115 стоимостью 1 044 рублей.

Похищенное имущество ФИО16 погрузил в свой автомобиль «ЛАДА ПРИОРА», имеющий государственный регистрационный знак №, на котором с места преступления скрылся, обратив похищенное у ФИО10 и ФИО11 имущество в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями подсудимый причинил материальный ущерб: ФИО10 – на общую сумму 26 000 рублей, а ФИО11 – на общую сумму 4 044 рубля.

9. Он же, ФИО16, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 18 час. 00 мин. 24 марта 2023 года по 08 час. 30 мин. 25 марта 2023 года ФИО16, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, на своем автомобиле «ЛАДА ПРИОРА», имеющем государственный регистрационный знак №, прибыл в 

<

адрес> МО Яснополянское Щекинского района Тульской области, где увидел припаркованный в 10 метрах от 

<

адрес> автомобиль «VOLKSWAGEN PASSAT GL», находившийся в пользовании ФИО12 и имеющий государственный регистрационный знак №.

Реализуя преступный умысел на хищение имущества, находившегося в замеченном им автомобиле, ФИО16 в период с 18 час. 00 мин. 24 марта 2023 года по 08 час. 30 мин. 25 марта 2023 года подошел к автомобилю «VOLKSWAGEN PASSAT GL» с государственным регистрационным знаком № и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО12 и желая этого, путем свободного доступа через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда умышленно похитил мобильный телефон «SAMSUNG» стоимостью 2 800 рублей, мобильный телефон «Redmi NOTE 4x» стоимостью 4 000 рублей, автомагнитолу «KENWOOD» стоимостью 4 200 рублей, видеорегистратор стоимостью 3 500 рублей, навигатора стоимостью 1 200 рублей.

Похищенное имущество ФИО16 погрузил в свой автомобиль «ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №, на котором с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО17 материальный ущерб на общую сумму 15 700 рублей. 

10. Он же, ФИО16 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 16 час. 00 мин. 29 марта 2023 года по 08 час. 30 мин. 30 марта 2023 года ФИО16, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле «ЛАДА ПРИОРА», имеющем государственный регистрационный знак №, приехал в 

<

адрес> МО Яснополянское Щекинского района Тульской области, где увидел припаркованный в 5 метрах от 

<

адрес> автомобиль «УАЗ 396254» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО13

Реализуя преступный умысел на хищение имущества, находившегося в автомобиле ФИО13, подсудимый в указанный промежуток времени подошел к данному транспортному средству и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО13 и желая этого, путем свободного доступа через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда умышленно похитил комплект автомобильных колес, состоящих из зимней резины «Kumho» размерами 205/65/16, стоимостью 10 000 рублей каждая, общей стоимостью 40 000 рублей, и дисков 16-го радиуса, стоимостью 2 000 рублей каждый, общей стоимостью 8 000 рублей.

Похищенное имущество ФИО16 погрузил в свой автомобиль «ЛАДА ПРИОРА», имеющий государственный регистрационный знак №, на котором с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 48 000 рублей, который для потерпевшего является значительным, поскольку в 3,4 раза превышает его ежемесячный доход в виде пенсии в размере 14 808 рублей 08 копеек.

11. Он же, ФИО16, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 19 час. 00 мин. 3 мая 2023 года до 17 час. 00 мин. 4 мая 2023 года ФИО16, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, на своем автомобиле «ЛАДА ПРИОРА», имеющем государственный регистрационный знак №, прибыл в 

<

адрес> МО Крапивенское Щекинского района Тульской области, где в 25 метрах от 

<

адрес> увидел сарай, принадлежащий ФИО14

Реализуя преступный умысел на хищение имущества, находившегося в данном сарае, подсудимый в обозначенный промежуток времени проследовал к указанной постройке и убедившись, что за ним никто не наблюдает, то есть действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, неустановленным предметом отогнул петлю навесного замка, после чего через открывшуюся дверь незаконно проник внутрь сарая, являющегося иным хранилищем, откуда умышленно похитил принадлежащий ФИО14 комплект автомобильных колес, состоящего из зимней резины 14-го радиуса «КАМА EURO» размерами 165/60, и штампованных дисков, общей стоимостью 15 000 рублей.

Похищенное имущество ФИО16 погрузил в свой автомобиль «ЛАДА ПРИОРА», имеющий государственный регистрационный знак №, на котором с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО14 материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей, который для потерпевшей является значительным, поскольку доходов она не имеет. 

12. Он же, ФИО16 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период с 21 час. 00 мин. 26 апреля 2023 года по 06 час. 00 мин 27 апреля 2023 года ФИО16, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, на принадлежащем ему автомобиле «ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №, прибыл в 

<

адрес> МО Лазаревское Щекинского района Тульской области, где увидел принадлежащий ФИО15 и припаркованный в 12 метрах от 

<

адрес> автомобиль «ГАЗ 31105», имеющий государственный регистрационный знак №.

Реализуя преступный умысел на хищение имущества ФИО15, находившегося в указанном автомобиле, в тот же промежуток времени подсудимый подошел к этому транспортному средству и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО15 и желая этого, путем свободного доступа через незапертую дверь проник в салон автомобиля, откуда умышленно похитил три рыболовные удочки, стоимостью 1 500 рублей каждая, зеркала заднего вида стоимостью 2 200 рублей, FM-трансмиттер стоимостью 700 рублей. 

Похищенное имущество ФИО16 погрузил в свой автомобиль «ЛАДА ПРИОРА», имеющий государственный регистрационный знак №, на котором с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО15 материальный ущерб на общую сумму 7 400 рублей.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО16 вину в совершении всех перечисленных выше преступлений признал полностью, пояснил о раскаянии в содеянном и поддержал ранее им заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник Точилов Д.В. 

Потерпевшие ФИО13, ФИО4, государственный обвинитель Панькина Е.Б. не возражали против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Потерпевшие ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО8., ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14, ФИО15 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте его проведения извещались надлежащим образом, возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не заявили.

Подсудимый ФИО16 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений в отношении имущества ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9 и ФИО8, ФИО10 и ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, оглашенном государственным обвинителем, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что совершены преступления небольшой и средней тяжести, суд по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО16 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия:

по каждому из преступлений в отношении имущества ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО10 и ФИО11, ФИО12, ФИО15 – по ч.1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

по каждому из преступлений в отношении имущества ФИО1, ФИО4 и ФИО5, ФИО14 – по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину.

по каждому из преступлений в отношении имущества ФИО2, ФИО9 и ФИО8, ФИО13 – по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Изучением сведений о личности подсудимого установлено, что ФИО16 

<

данные изъяты>.

В ходе судебного заседания сомнений во вменяемости ФИО16 не возникло, его поведение адекватно происходящему, он давал обдуманные и логичные пояснения, в связи с чем его следует считать вменяемым, а потому – подлежащим ответственности и наказанию за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому из преступлений, суд считает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование расследованию преступления. 

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: 

явка с повинной - по преступлениям в отношении имущества ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, ФИО7, ФИО9 и ФИО8, ФИО10 и ФИО11, ФИО15; 

частичное возмещение материального ущерба - по преступлениям в отношении имущества ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, ФИО6, ФИО9 и ФИО8, ФИО10 и ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО14,

полное возмещение причиненного вреда – по преступлению в отношении имущества ФИО7;

по преступлениям в отношении имущества ФИО13 и ФИО4 - принесение подсудимым извинений данным потерпевшим как иные действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, мнение потерпевших о назначении наказания, не связанного с изоляцией от общества. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, все данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, а также соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО16 может быть наилучшим образом достигнуто при отбывании наказания в виде исправительных работ. Препятствий к этому (ч. 5 ст. 50 УК РФ) не установлено. Одновременно суд устанавливает размер ежемесячных удержаний из заработной платы подсудимого в доход государства.

Установленные смягчающие обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений не дают достаточных оснований для назначения наказания с применением положений ст. ст. 64, 73 УК РФ либо для изменения категории совершенных преступлений средней тяжести на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку подсудимому назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкциями ч. 1 и ч. 2 ст. 158 УК РФ, правила ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ не применимы. Оснований для прекращения уголовного дела на основании ст.ст.76, 76.2 УК РФ не усматривается. 

Окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом суд полагает справедливым и достаточным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Судьба вещественных доказательств, относительно которых на стадии предварительного расследования не было принято окончательных решений, определяется судом по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданские иски ФИО13 и ФИО4 о возмещении материального ущерба в размере 38 000 рублей и 63 500 рублей соответственно, поддержанные государственным обвинителем и признанные подсудимым, подлежат удовлетворению в указанных размерах на основании п. 1 ст. 1064 и ст. 1082 ГК РФ, так как данные суммы полностью доказаны материалами дела. 

По гражданскому иску ФИО1 о возмещении материального ущерба от преступления на общую сумму 39 500 рублей, складывающуюся из стоимости похищенного имущества в невозмещенной части (38 000 рублей) и из стоимости навесного и врезного замков (500 и 1000 рублей), поврежденных при совершении преступления, суд на основании тех же норм гражданского закона полагает правильным в рамках рассмотрения уголовного дела взыскать с осужденного 38 000 рублей; данная сумма полностью подтверждена материалами дела. Вместе с тем документальных подтверждений стоимости поврежденных замков или затрат на их восстановление потерпевшей представлено не было, и это влечет необходимость дополнительных расчетов, требующих отложения судебного разбирательства. В связи с этим суд на основании ч. 2 ст. 309 УПК РФ полагает правильным признать за ФИО1 в данной части право на удовлетворение гражданского иска, передав вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество подсудимого – автомобиль «ЛАДА ПРИОРА» 2008 года выпуска, имеющий государственный регистрационный знак №, примененную на основании постановления Щекинского межрайонного суда Тульской области от 23 января 2024 года и постановления следователя от 24 января 2024 года (т. 8 л.д. 122-123, 124-126), в связи с удовлетворением гражданских исков и на основании ст. 115 УПК РФ суд считает правильным сохранить до отпадения в ней необходимости, то есть до полного погашения всех присужденных сумм.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу, действующую в настоящее время в отношении подсудимого меру пресечения суд оставляет без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО16 виновным в совершении шести преступлений, каждое из которых предусмотрено ч. 1 ст. 158 УК РФ, трех преступлений, каждое из которых предусмотрено п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и трех преступлений, каждое из которых предусмотрено п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ:

по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ – сроком на три месяца с удержанием 10 процентов из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно;

по каждому из преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – сроком на шесть месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно;

по каждому из преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – сроком на девять месяцев с удержанием 10 процентов из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО16 наказание в виде исправительных работ сроком на один год, с удержанием 10 процентов из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО16 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства – форму отображения перечня назначений от 8 ноября 2023 года, выданную ФИО2, и справку ОПФР по Тульской области от того же числа, выданную ФИО13 – на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу продолжать хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Гражданский иск потерпевшего ФИО4 удовлетворить полностью, взыскав в его пользу с осужденного ФИО16 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 63 500 (шестьдесят три тысячи пятьсот) рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО13 удовлетворить полностью, взыскав в его пользу с осужденного ФИО16 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 38 000 (тридцать восемь тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшей ФИО1 удовлетворить частично, взыскав в ее пользу с осужденного ФИО16 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 38 000 (тридцать восемь тысяч) рублей.

В части исковых требований о взыскании с осужденного ФИО16 стоимости поврежденных врезного и навесного замков на общую сумму 1 500 рублей признать за потерпевшей ФИО1 право на удовлетворение гражданского иска, передав вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество осужденного – автомобиль «ЛАДА ПРИОРА» 2008 года выпуска, имеющий государственный регистрационный знак №, сохранить до отпадения в ней необходимости, то есть до полного погашения всех присужденных сумм.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ и за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Щекинский межрайонный суд Тульской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись 

Приговор вступил в законную силу 19.04.2024 года.